[f. 43r]

629. L'APPELLE ; LUCIFER l'étoile qui précède le jour ; LES FEUX c'est-à-dire l'éclat.

630. DIURNE qui se montre pendant le jour.

631. ICI en occident ; SUPÉRIEUR dépassant tous les hommes.

632. JAPÉTONIDE fils de Japet.

633. LE ROI bien entendu, Atlas ; MER occidentale ; QUI la mer ou Atlas.

Ici l'auteur signale la croyance de certains qui disent que les chevaux du Soleil plongent dans la mer lorsqu'ils se dirigent vers l'occident.

634. ÉPUIÉS à cause de leur tâche.

635. À LUI à Atlas ; TROUPEAUX de bœufs, naturellement, et de bêtes de somme.

greges (troupeaux) : il faut entendre de petits animaux, comme les chèvres et les brebis.

armenta (troupeaux) : il faut entendre de grands animaux, comme les chevaux et les bœufs.

636. Sa TERRE.

L'auteur relève la sûreté d'Atlas ou de son royaume en disant *erraient*...

637. LES FRONDAISONS DES ARBRES les arbres couverts de feuillage.

638.

Comme s'il disait : Atlas avait un arbre d'or chargé de branches d'or et de fruits d'or.

639. ILLI scilicet Athlanti.

hospes : aduena uel hospicium petens. Hospes est tam ille qui recipit quam qui recipitur, unde uersus : « Est qui suscipitur et qui me suscipit hospes ».

640.

Quasi diceret : si tu moueris propter nobilitatem generis, ego sum nobilis quia filius Iouis. Vel si propter ingentia facta alicuius mouearis, tu mouebere propter probitates meas.

641. NOSTRAS res id est probitates.

642. PETO a te ; ILLE Athlas.

643. DEDERAT ei.

Parnasia : in Parnaso monte habitans et dans ibi responsa.

Ecce modus sortis date Athlanti a Themis : *tempus*.

644. ATHLA o ; QVO tempore ; AVRO aureis pomis.

645. TITVLVM hanc laudem.

Ioue natus : hoc intelligendum erat de Hercule qui postea aurea poma Athlantis rapuit.

646. METVENS sortem datam ; POMARIA uirgulta sua.

647. DRACONI serpenti.

uasto : a uastando dicto.

648. ARCEBAT pellebat ; EXTERNOS extraneos.

649. HVIC Perseo ; QVOQVE similiter ; VADE o Perseu.

650. MENTIRIS mentiendo tibi atribuis.

651. VIM uiolentiam ; ADDIT Athlas ; MANIBVS suis ; EXPELLERE illum.

652. CVNCTANTEM morantem ; FORTIA facta.

653. VIRIBVS INFERIOR id est debilior Perseus Athlante ; ENIM quia ; PAR equalis.

uiribus bene dicit : uires enim sunt corporis, uirtus autem anime, unde uersus : « Est uirtus anime, dic uires corporis esse ».

<quis enim par esset Athlantis | uiribus ?> interpositio est.

654. AT saltem ; PARVI precii ; TIBI o Athla.

Quoniam paruipendis me et genus meum.

655. ACCIPE MVNVS quod tibi dabo ; AIT Perseus¹⁸⁸ ; LEVA sinistra.

656. IPSE Perseus ; RETRO VERSVS ad aliam partem uersus ; PROTVLIT ostendit ei.

188 perseus] S W, in ras. V.

639. À LUI bien entendu, à Atlas.

hospes : étranger ou personne qui cherche l'hospitalité. 'Hospes' (hôte) est aussi bien celui qui accueille que celui qui est accueilli. Voir le vers : « Qui est reçu et qui me reçoit est mon hôte ».

640.

Comme s'il disait : si tu es touché par la noblesse des origines, je suis noble étant le fils de Jupiter. Mais si tu es touché par les entreprises héroïques, tu le seras par mes prouesses.

641. NOS actions c'est-à-dire nos prouesses.

642. JE te DEMANDE ; IL Atlas.

643. Lui AVAIT DONNÉ.

Parnassienne : Thémis vit et donne ses oracles sur le mont Parnasse. Voici le contenu de l'oracle de Thémis à Atlas : *un jour...*

644. Ô ATLAS ; DANS LEQUEL temps ; DE L'OR des fruits d'or.

645. L'HONNEUR cette gloire.

un fils de Jupiter : il faut entendre Hercule qui, par la suite, vola les fruits d'or d'Atlas.

646. CRAIGNANT l'oracle reçu ; LES VERGERS ses jardins.

647. À UN DRAGON à un serpent.

uasto (monstrueux) : du verbe 'uastare' (dévaster).

648.

649. À LUI à Persée ; VA-T'EN ô Persée.

650. TU FEINS tu t'attribues d'une façon mensongère.

651. LA FORCE la violence ; Atlas AJOUTE ; avec ses MAINS ; le CHASSER.

652. TEMPORISANT demeurant ; DES CHOSES VIGOUREUSES des actions.

653. INFÉRIEUR QUANT À SES FORCES c'est-à-dire que Persée est plus faible qu'Atlas.

L'auteur utilise opportunément le mot *uiribus*, car les 'uies' (forces) appartiennent au corps, alors que la 'uirtus' (vertu) appartient à l'âme. Voir le vers : « La vertu appartient à l'âme ; dis que les forces appartiennent au corps ».

<qui pourrait égaler Atlas en force ?> il s'agit d'une incise.

654. DE PETITE valeur ; POUR TOI ô Atlas.

Puisque tu me méprises ainsi que mes origines...

655. REÇOIT LE PRÉSENT que je te donnerai ; DIT Persée.

656. IL Persée ; TOURNÉ EN ARRIÈRE tourné de l'autre côté ; PRÉSENTA lui montra.

657. QVANTVS homo ; ERAT tantus ; FACTVS est ; BARBA sua ; COME sue.
Secundum magnitudinem eius scilicet cum homo esset.

Quasi diceret : sicut erat homo maximus inter homines, ita maximus est mons inter montes.

658. ABEVNT mutantur ; HVMERI eius.

660. OSSA eius ; LAPIS FIVNT mutantur in lapidem ; IN OMNES secundum omnes sui partes.

661. DII o.

662. IN ILLO scilicet in Athlante mutato in monte.

Dupliciter exponitur ista mutacio. Rei veritas fuit quod Athlas rex Libie resistere Perseo non potuit, set in altissimum montem fugit ubi diu moram fecit, unde fingitur in montem mutatus esse ; uel quia mons nomen suum retinuit. Vel fuit sapientissimus qui in illo monte studuit et de philosophia post Herculem scholas rexit, quod notat alibi Ouidius dicens : « Hercule supposito sidera fulsit Athlas » et idem hic confirmat dicens *et omne cum tot* etc. Et sic est moralis ista mutacio, quia sicut dicit alibi : « Sic petitur celum non ut ferat Ossan Olympus ». Aliter quidam dixit allegorice per uersus : « Est Athlas doctor, ortus scola, pagina multa | uirgultum pomum, multa sophia nitens, | quarum germane septem sunt aurea poma | septem sunt artes quas rutilare uides. | Ex auro ramus fulget, sapientia, sudor | est draco quem docti mens superare studet. | Fert Athlas celum dispensans dogmata celi | que fertur Perseus subripuisse sibi ».